La triplice natura dell'anima, nutritiva, sensitiva e razionale, permette di comprendere il suo legame con la funzione in cui si esplica. Tuttavia, Vives ritiene che non ci siano tante anime per tante funzioni, quanto piuttosto un'unica anima e tante facoltà. L'anima razionale infatti comprende anche le altre. Essa è unica, in quanto si esplica come vita stessa di un corpo, tanto che lo irradia tutto, abitando, risiedendo in esso ovunque, occupando cioè ogni spazio del corpo: «Ma unica è l'anima nei singoli animali, come in ciascun corpo naturale una è la forma del corpo per essa vivente, sebbene l'animale si distingua per forze e funzioni»<sup>263</sup>.

Tale accenno alla sede delle facoltà dell'anima è sapientemente articolato da Vives quando spiega che in tutto il corpo trova spazio l'anima in quanto lo

---

<sup>261</sup> Ivi, p. 203. «meritoque Aristoteles, et acute, ut solet, animam novo nuncupavit nomine *εντελέχεια* quasi perfectionem secum adferentem» (p. 202).

<sup>262</sup> Ivi, p. 193. «Nec aliter anima est suo corpori vel connexa, vel (sicuti quibusdam placet) annexa et adiuncta, quam reliquae formae suis materijs, nisi quod in nexus ratione ac modo permagnum est discrimen; quale est in naturae ordine, quo superiora inferioribus iunguntur (...) nec aliter anima corpori investitur quam lux aeri: in quo complexu fit aer lucidus, utrumque vero, et lux et aer integrum manet; non enim miscentur ut elementa, in misto naturali, vel ut herbae pulveres, ac oleum in pharmaco» (p. 192).

<sup>263</sup> Ivi, p. 209. «Sed unica est in singulis animalibus anima, ut in quoque corpore naturae una effectio corporis, per eam viventis; viribus tamen et functionibus distinguitur» (p. 208).

vivifica – ribadendo la connessione dell’anima con il corpo in vita e, al tempo stesso, la necessità del corpo di possedere un’anima per essere definito vivo –. Secondo il filosofo non bisogna porsi la domanda circa il luogo esatto in cui si colloca l’anima nel corpo vivo, perché essa è completamente sparsa, dove non c’è anima non c’è vita:

L’altra questione consiste nell’indagare quale sia nel corpo la sede dell’anima. L’anima è in tutto quanto il corpo, non diversamente che ciascuna forma in tutta quanta la rispettiva materia. Se in qualche parte non vi fosse anima, quella parte non vivrebbe, come non vive un membro del tutto disseccato. Del resto l’anima vede mediante gli occhi, ode mediante gli orecchi: allo stesso modo che l’agricoltore con l’aratro fende la terra; con il rastrello la sarchia, con il cilindro la eguaglia e con la zappa o il badile la rivolta.<sup>264</sup>